
Istituto Comprensivo Statale “Guido Monaco” 

 

SEDE: Largo Champcevinel  - 52016 RASSINA 
Castel Focognano (Arezzo) tel.0575. 591118 
CF: 80003220516 – cod. MIUR: ARIC82900L 
http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/ 

email: aric82900l@istruzione.it - PEC: aric82900l@pec.istruzione.it 

 

 
  

 
DIRETTIVA DIRIGENZIALE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 5 

VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 59/1997”; 

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio di trasporto per le varie uscite in orario 

scolastico programmate dai vari plessi dell’Istituto; 

VISTO il regolamento deliberato dal Consiglio di Istituto con il quale sono stati stabiliti i limiti e i 

criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 

2108, n. 129; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 approvato dal Consiglio d'Istituto con 

delibera n. 36  del 22 dicembre 2021; 

VISTO il POF 2023/2024 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 7b del 13 settembre 2023 

e le relative uscite ad esso collegate; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei 

casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

CONSIDERATO  CHE da indagini di mercato, le Ditte del territorio delegano direttamente  l’Autonoleggi Minelli, ad 

assumersi l’impegno di effettuare il servizio di trasporto quando vengono coinvolti 

uscite/viaggi che interessano i vari plessi  dell’Istituto, perché il servizio richiesto coinvolge 

realtà dislocate in un’area montana e con ampie distanze l’uno dall’altro, e la suddetta ditta, 

residente in loco, conosce in dettaglio, anche in forza di appalti di servizio scuolabus 

affidategli dai comuni stessi, i vari percorsi; 

VISTO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b  (per i servizi e 

forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 

secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTA  dell’affidabilità della  Ditta  Autonoleggi Minelli, soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

 

DETERMINA 

A
R

IC
82

90
0L

 -
 A

E
1W

Q
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
12

 -
 2

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da GIUNTINI CRISTINA



in linea, con gli indirizzi previsti in materia di procedure di affidamento di servizi e per i  motivi espressi nella premessa 

che si intendono integralmente richiamati, l’avvio delle procedimenti finalizzati: 

 
-all’affidamento diretto per le uscite nel territorio alla ditta Autonoleggi Minelli.  Si precisa che prima di procedere 
all’affidamento del singolo servizio questo ufficio procederà a fare tutti i controlli contabili richiesti dalla normativa. 
 
 
 
 
                                           Il Dirigente Scolastico 

                             Cristina Giuntini 
            (firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Firmato digitalmente da GIUNTINI CRISTINA


		2024-01-25T10:03:49+0100
	cristina giuntini




